
1 

 
 

 

 

Procedura aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Università di Foggia 

(S01_2021).  

Lotto n. 1 - Immobili All Risk - CIG  8922816CB0  

Lotto n. 2 - Responsabilità Civile verso terzi e prestatori d’opera - CIG  8922858F58 

Lotto n. 3 - RC Patrimoniale dipendenti tecnici - CIG  8922887749 

Lotto n. 4 - Infortuni categorie diverse - CIG  8922912BE9 

 

Verbale n. 1 

In data 16 novembre 2021 alle ore 10.00, il RUP esperisce la procedura aperta, ai sensi dell’art. 
60 del D. Lgs 50/16, per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Università di Foggia, mediante 
accordo quadro quinquennale (2022 – 2026), secondo le modalità indicate all'art. 14 del Disciplinare 
di gara. 
Trattasi di procedura svolta in modalità elettronica sulla piattaforma EMPULIA da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del medesimo D.Lgs. 
La RUP, dott.ssa Elisabetta Basile, provvede all'apertura delle offerte verificando la documentazione 
amministrativa presentata dai concorrenti, e prende atto che: 
• con delibera del C.d.A. del 25 novembre 2020, prot. n. 132-II/7 n. 12-2021, aggiornata con DD. 

n. 740-2021 del 04 ottobre 2021, è stata autorizzata l’indizione di una procedura aperta, da 
aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 
del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento dei servizi assicurativi dell’Università di Foggia, distinta nei 
seguenti lotti: 
Lotto 1: Immobili ALL RISK con importo a base d’asta di € 230.000,00; 
Lotto 2: Responsabilità Civile verso terzi e prestatori d’opera con importo a base d’asta di € 
225.000,00; 
Lotto 3: Responsabilità Civile Patrimoniale con importo a base d’asta di € 30.000,00; 
Lotto 4: Infortuni categorie diverse con importo a base d’asta di € 100.000,00; 

• in data 12 ottobre 2021 è stato pubblicato il bando sulla GUUE, n. 516743-2021-IT, e sono state 
effettuate le pubblicazioni sul MIT, sulla GURI e sui quotidiani nazionali e locali, come richiesto 
dall'art. 73 del D. Lgs 50/16; 

• per la presentazione delle domande è stata fissata la scadenza alle ore 23:59 del 15 novembre 
2021.  

TUTTO CIÒ PREMESSO 
la RUP prende atto che, alla data fissata per la presentazione delle domande, sono utilmente 
pervenute n. 4 offerte, di seguito elencate in ordine cronologico di caricamento sulla piattaforma 
EMPULIA: 

 
N. denominazione concorrente forma di partecipazione 

data e ora 
presentazione 

offerta 

1 
SACE BT SPA - BUCCHIONI'S STUDIO 
SAS Società in accomandita semplice 12/11/2021 17:49:43 

2 AVIVA ITALIA S.P.A. Società per azioni 15/11/2021 09:42:27 

3 
UNIPOLSAI - OMNIASSICURAFOGGIA 
SRL Società a responsabilità limitata 15/11/2021 12:10:57 

UNIFGCLE - Prot. n. 0054698 - X/4 del 17/11/2021 - Verbali di gara n. 14/2021



2 

 
N. denominazione concorrente forma di partecipazione 

data e ora 
presentazione 

offerta 

4 
GENERALI ITALIA SPA DIVISIONE 
LLOYD ITALICO Società per azioni 15/11/2021 16:57:28 

 
La RUP procede, quindi, all’apertura telematica delle buste amministrative secondo l’ordine di 

presentazione: 
1. SACE BT SPA - BUCCHIONI'S STUDIO SAS. P.IVA 08040071006. Si constata che è stata 

presentata: 
• la domanda di partecipazione solo per il lotto 1 "Immobili all risks". 
• l’autocertificazione ai sensi dell’art. 89 del Dlgs 159/2011, pur non essendo obbligatoria, in 

quanto oggetto di informativa antimafia da richiedersi a mezzo BDNA. 
Pertanto, la RUP, verificata la completezza della documentazione amministrativa presentata, 
ammette la SACE BT SPA - BUCCHIONI'S STUDIO SAS al prosieguo della gara. 

2. AVIVA ITALIA S.P.A. P.IVA 09197520159. Si constata che è stata presentata: 
• la domanda di partecipazione solo per il lotto 1 "Immobili all risks" 
• l'autocertificazione ai sensi dell’art. 89 del Dlgs 159/2011, pur non essendo obbligatoria, in 

quanto oggetto di informativa antimafia da richiedersi a mezzo BDNA.  
Pertanto, la RUP, verificata la completezza della documentazione amministrativa presentata, 
ammette la AVIVA ITALIA S.P.A. al prosieguo della gara. 

3. UNIPOLSAI - OMNIASSICURAFOGGIA SRL P.IVA 03740811207. Si constata che è stata 
presentata: 
• la domanda di partecipazione solo per il lotto 4 "Infortuni categorie diverse" 
• il DGUE non è stato redatto in formato elettronico, ma cartaceo, quindi, non in conformità 

alla modalità di redazione e invio del formulario riportata nel comunicato del 05.04.2018 del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. Tale comunicato precisa che dal 18 aprile 2018 
il Documento di gara unico europeo (DGUE) dovrà essere reso disponibile esclusivamente 
in forma elettronica, nel rispetto di quanto previsto dal Codice dei contratti pubblici (art. 85, 
comma 1). 

Pertanto, la RUP, verificata la completezza della restante documentazione amministrativa 
presentata, ammette con riserva il concorrente UNIPOLSAI - OMNIASSICURAFOGGIA SRL, 
nell'attesa di acquisire il DGUE in formato elettronico, a mezzo dell’istituto del soccorso istruttorio 
di cui all’art. 83, c. 9, del D. Lgs 50/16. 

4. GENERALI ITALIA SPA DIVISIONE LLOYD ITALICO P.IVA. 01333550323. Si constata che è 
stata presentata: 
• la domanda di partecipazione per il lotto 1 "Immobili all risks", lotto 2 "Responsabilità Civile 

verso terzi e prestatori d’opera" e lotto 4 "Infortuni categorie diverse"; 
• l'autocertificazione ai sensi dell’art. 89 del Dlgs 159/2011, pur non essendo obbligatoria, in 

quanto oggetto di informativa antimafia da richiedersi a mezzo BDNA solo per il lotto 1 e lotto 
2.  

Pertanto, la RUP ammette la GENERALI ITALIA SPA DIVISIONE LLOYD ITALICO al prosieguo 
della gara. 

 
Terminata la verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti ammessi al 
prosieguo della, la RUP prende atto che per il lotto 3 "RC Patrimoniale dipendenti tecnici" non è 
pervenuta alcuna offerta.  
 
La RUP alle 13:00 dichiara terminate le operazioni relative alla verifica della documentazione 
amministrativa presentata dai concorrenti e provvede ad avviare il sub procedimento del soccorso 



3 

istruttorio nei confronti del concorrente UNIPOLSAI - OMNIASSICURAFOGGIA SRL. 
 

La RUP  
Dott.ssa Elisabetta Basile 

    
 
 
 
 
 
 
 


